MOÇÃO DE APLAUSO Nº 271/2018.

                                       A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador “RENATINHO” que esta subscreve, aprova Moção de Aplauso à Equipe de Futebol Amador “VILA NOVA FUTEBOL CLUBE”, fundada em 05 de maio de 1965, com sede localizada à Rua Carmem Silva de Almeida, 137, do lugar denominado Jardim Dona Elvira, neste Município.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras,

                                       Hoje já decorridos seus 53 (cinquenta e três) anos de fundação e, em pleno exercício de suas atividades desportistas, não tão somente como uma equipe de futebol, más atuando e desenvolvendo outras atividades de cunho social, realizado em prol dos moradores e famílias residentes no bairro do Jardim Dona Elvira, o clube tornou-se referência de solidariedade e respeito a classe menos favorecida, pela união e participação de toda comunidade local.
                                        A Diretoria do clube é composta por 15 (quinze) membros do Conselho, seu Presidente e Vice-Presidente que, em benefício da comunidade vêm buscando meios para propor uma melhor qualidade de vida, na área social, esporte e lazer, em especial, às crianças e adolescentes do bairro.
			Vale ressaltar que o Clube Vila Nova tem hoje em plena atividade todas as categorias, desde o pré-mirim com crianças a partir de 08 (oito) anos até a categoria hiper máster, pessoas com idade acima dos 55 (cinquenta e cinco) anos praticando esportes.
			Tradicional Equipe de Futebol Amadora do Município de Itapevi, conhecida pelas entidades desportivas da Região, representando o nosso Município na prática do esporte, pois, ao longo de sua existência já conquistou campeonatos, torneios, copas municipais; a saber:
			Tri Campeã Municipal, na categoria esporte;
			Tetra Campeã, na categoria veteraníssimo;
			Bicampeã, na categoria máster, idade acima 55 anos;
			Bicampeã municipal, na categoria juvenil;
[bookmark: _GoBack]			Bicampeã da Copa Mix, categoria juvenil;
			Campeã categoria hiper máster, idade acima de 55 anos.
			Vale apena ressaltar que, em face dessa união e respeito solidário ao próximo, o Vila Nova Futebol Clube realiza ainda em conjunto e apoio de toda   comunidade local; uma bela “Festa em Comemoração ao Dia da Criança.			Esses são os motivos verdadeiros que, honra-me como legislador desta Douta Casa de Leis apresentar para apreciação dos Nobres Vereadores e demais colegas presentes, essa simples e singela Moção de Aplausos, aos membros da Diretoria do Vila Nova Futebol Clube pela magnitude do trabalho desempenhado por essa entidade, em benefício da comunidade.
				A Câmara Municipal de Itapevi, através de seu vereador que subscreve este documento aprovam Moção de Aplausos, em virtude dos fatos relatados.
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, 26 de setembro de 2018.

	RENATO PASSOS DA CRUZ (RENATINHO)
	VEREADOR